
1 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi connessi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 

2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 
 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 
 

VISTA la legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il  

triennio 2020-2022”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2019 “Ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per 
il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 
19.04.2017, n. 56; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in 
merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato 
dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016, di attuazione del d.lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate al d.lgs. 19.04.2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 
VISTO l’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero della Difesa del 28.02.2008 concernente il riordino del 

Comando carabinieri per la tutela della salute, dispone che sono a carico del Ministero della salute le 
spese per l’approvvigionamento di quanto necessario alla funzionalità del Comando e gli oneri di 
formazione specialistica; 

 

PREMESSO che: 
*) facendo seguito ad esigenze rappresentate dal Comando Carabinieri Tutela Salute con segnalazioni 

acquisite dall’Ufficio procedente via e-mail e presenti in atti, presso la “Sala Convegni” al piano 
interrato dello stabile sito in Roma – Viale dell’Aeronautica n. 122, che ospita la sede del Comando 
stesso, hanno avuto luogo due distinti eventi di particolare rilievo, e precisamente: 
- in data 02.07.2020 (con prove preliminari il giorno precedente) è stata realizzato un collegamento in 

videoconferenza con i vari Reparti Carabinieri Tutela Salute dislocati sul territorio nazionale, 

finalizzato alla contestuale diffusione agli stessi di indicazioni ed aggiornamenti su attività 
rientranti nei compiti d’istituto, 

- in data 19.10.2020 (con prove preliminari tenutesi il precedente giorno 16 ottobre) ha avuto luogo la 
presentazione, in videoconferenza, della neonata agenzia europea di contrasto al crimine 
finanziario (EFECC – European Financial ad Economic Crime Centre); 



2 

 

*) stante il significativo rilievo di tali eventi, al fine di scongiurare la possibile insorgenza di 
problematiche tecniche nella realizzazione dei collegamenti esterni, si è ritenuto opportuno, 

limitatamente alle sole occasioni citate, predisporre un servizio di assistenza tecnica agli apparati 
audio-video installati nella Sala ove si sono svolti i lavori, ivi compresa l’implementazione delle 
apparecchiature presenti nonché la realizzazione di registrazioni digitali in grado di documentare le 
varie fasi; 

*) al fine di poter usufruire di personale tecnico specializzato, in grado di assicurare adeguata 
professionalità nell’utilizzo del citato impianto, nonché una pronta assistenza per la risoluzione di 
eventuali inconvenienti, si è ritenuto opportuno rivolgersi per quanto precede alla società “RBA 

ELETTRONICA snc”., con sede in Roma – Via di Portonaccio n. 45, già affidataria di analoghi 
servizi di assistenza per conto di questa Amministrazione nonché realizzatrice del più volte citato 
impianto audio-video nell’anno 2019 (affidamento perfezionato con RDO su MePA n. 2372786 
esperita su piattaforma CONSIP e stipulata in data 02.12.2019); 

*) a consuntivo dell’attività svolta, tale azienda ha presentato due distinte note (n. 90 del 12.10.2020 e n. 
91 del 15.10.2020), per un importo complessivo pari a € 925,00, oltre IVA di legge; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza de quo; 
 

ATTESO che l’importo per le prestazioni rese ammonta a complessivi euro 925,00 – oltre IVA, ritenuto 
congruo sulla base di precedenti affidamenti per analoghe necessità e delle effettive disponibilità presenti 
sui competenti capitoli di bilancio; 

 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO, in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) del richiamato d.lgs. 50/2016 che prevede che, per 
affidamenti inferiori a € 40.000,00 le Amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RITENUTO pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati, questa Direzione Generale deve dare 

corso alla regolarizzazione, tramite Trattativa Diretta su piattaforma CONSIP, del servizio di assistenza 
tecnica all’impianto audio-video presente nella sala “Sala Convegni” sita al piano interrato della sede del 
Comando Carabinieri Tutela Salute, prestato nei mesi di giugno e ottobre 2020, in occasione di due 
distinti eventi di particolare rilievo,  

 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO  1 

(determinazione a contrarre) 
È determinata l’indizione di una procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, da effettuarsi ai sensi 
dell’art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 previa acquisizione di consuntivi di spesa presentati dall’operatore 
economico “RBA ELETTRONICA snc”., con sede in Roma – Via di Portonaccio n. 45, per la 
regolarizzazione del servizio sopra indicato. 

 

ARTICOLO  2 

(importo presunto) 
L’importo di spesa presunto è determinato in € 925,00 - IVA esclusa. 
 
La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per l’esercizio finanziario 
2020. 

 

ARTICOLO  3 

(responsabile unico del procedimento) 
In applicazione di quanto stabilito dall’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai 
sensi della legge 241/1990, un Responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, viene nominato 



3 

 

Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione della fornitura del servizio oggetto del 
presente decreto, il dott. Alberto ZAMPARESE, direttore dell’Ufficio 3 della Direzione generale del 

personale, dell’organizzazione e del bilancio. 
 

 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 
La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016. 
 

 Roma,   12.11.2020                        
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
                                               f.to Dott. Giuseppe CELOTTO 

 


